第３回生活指導委員会議事録

〇日 時：2018年 9月 20日(木)10:00～10：30

〇場 所：PTA室

〇司 会：委員長

〇記 録：書記

〇出席者：教頭先生、中澤先生、委員 18名

〇欠席者：3名

〇概 要

１． 学校からの報告

教頭先生…今年は 5 月末から地震や豪雨等の気象災害に見舞われ、7 月からの酷暑ではクラブ活動に

配慮が必要でした。水分補給と休憩を常に呼びかけ、重篤な事態に陥ることなく夏休みを終

えることができました。施設の被害については、プールの屋根が曲がり、早急に補修を依頼

しました(完了時期は未定)。

 8月 27日から始まった 2学期は、体育大会に向けて生徒たちは準備に取り組んでいます。

来場の呼びかけについては、今年は例年どおり地域の方や保護者に対して行っています。

 また、スポーツ庁で策定された「運動部活動の在り方に関する総合的なガイドライン」に

基づき、クラブ活動時間の設定変更を行いました。「2 月 1 日～中間テスト前まで」の期間

を「5時 30 分(延長は 6時 00 分)まで」から「5時 00 分(延長は 5時 30分)まで」に、終了

時間を 30分繰り上げています(お知らせ配布済み)。

中澤先生…体育大会の練習と準備で疲れ気味の様子ではありますが、元気に登校しています。9 月 8

日の「ふれあいのつどい」では、実行委員の生徒 18名が集まり、地域の一員として盛り上

げていこうと雰囲気づくりも頑張ってくれていましたが、警報により中止となったのは残念

でした。また、登下校については、様子を見に行った際は、信号のないところで横断すると

いった危ない行為は見られませんでした。

２. 委員長から活動報告と PTAの今後の予定

・7月 19日クリーン作戦にご協力いただき、ありがとうございました。

・夏休み中のパトロールや青育協活動へのご協力をありがとうございました。

・第 2回実行委員会の報告

9月 28日(金)  体育大会

10月 12日(金)  吉川中学校 PTA社会見学ツアー(淡路島でキャンドル作り体験）

12月 8日(土)  シートスにてスポーツ交流会、とよのクイズ＆紙ひこうき大会

 1月 20日(日)  ユーベルホールにて文化交流会 豊能 PTA主催

３．各小区青育協から活動報告と今後の予定

   光小  ・愛のパトロールは、7/22光風台盆踊り、7/29新光風台サマーカーニバル終了後と、

8/4.18.25の計 5回実施しました。

・ミニコンサート 9/22(土)に予定していた光風台小学校区青育協主催ミニコンサートは

1月に変更です。

・秋の日の集い 10/20(土) 大縄跳びのお手伝い 9:00～12:00 動員 1名

雨天順延はありません。雨天プログラムに変更して行います。

雨天の場合は体育館プログラムのお手伝いに変更。

中学校にはチラシ配布は無くポスターのみの掲示になります。

 吉小  ・12月 1日(土)10時～餅つき大会 動員要請 3名。8時に家庭科室に集合

(雨天中止)

 東と小 ・7月 14日(土)第 2回運営委員会出席

・7月 25日(水)夏休みラジオ体操当番(2名)

・8月 4日(土)夏祭りパトロール、8月 25日(土)夕涼み会パトロールを実施しました。

・9月 1日(土)第 3回運営委員会出席

・10月 6日(土)第 4回運営委員会出席予定

・10月 13日(土)リレーマラソン(雨天 体育館でゲーム大会)

記録係 動員 5名 詳細については、担当者へ説明します。

４．今後の予定

・とよの見守り DAYパトロール…10月以降の下校時間はメールにて連絡します。

・12月 次年度生活指導委員長選出

・1月  立て看板チェック

・2月  次年度委員選出、互選会、引継ぎ会（3役のみ）

・次回第 4回委員会は、2月 22日(金)時間(2:30～)クリーン作戦後(茶話会同時開催）

５．各地区のパトロール報告

   第３回議案書 参照

６．地区ごとの話し合い

〈各地区長からの報告〉

青育協主催の以下の行事の担当を選出しました。

【ときわ台・東ときわ台地区】

・東ときわ台小：リレーマラソン(5名)

・吉川小：餅つき大会(3名)

詳細を担当者へ説明しました。

青育協行事は委員 1人につき１回、担当を割り当てました。

【光風台・新光風台地区】

・光風台小：秋の日の集い(1名)

                            以上